Caligat, nubem eripiam; tu ne qua parentis
 Iussa time, neu praeceptis parere recusa. —
 Hic, ubi disiectas moles avulsaque saxis
 Saxa vides mixtoque undantem pulvere fumum,
 Neptunus muros magnoque emota tridenti
 Fundamenta quatit, totamque a sedibus urbem
 Eruit; hic Iuno Scaetas saevissima portas
 Prima tenet, sociumque furens a navibus agmen
 Ferro accincta vocat.
 Iam summas arcis Tritonia, respice, Pallas

610

615

phiod. 550—560. “*H.* — 606. *caligare*, quod plerumque est i. q. visus caligine laborare, caecutire, hic prima signif. positum pro: caliginosum esse. Cf. Colum. I, 5, 4. *Amnes aestate vaporatis, hieme frigidis nebulis caligant.* Cic. Arat. 205. (449.) *Atque aram tenui caligans vestiet umbra.* — „*nubem* int. caliginem, ut Homer. *vépos* l. 1. et II. XV, 668. XX, 341. 342. — *Tu ne qua parentis Iussa time:* propter illa, quae v. 619 sqq. subiungunt. “*H.* Matri, quae soli commodo tuo inservit, parendum, etiamsi pro tempore ingrata iubeat. — *ne - - time, neu - - recusa.* Vid. adnot. ad Geo. III, 435. Contra Heyn., qui Virgilium secundis curis haec, parum commode interposita, retractaturum fuisse suspicatur, recte disputat Wagn., qui docet, his verbis a Venere indicari causam, quare omnem caliginem ab Aeneae oculis dispulsura sit, et sensum hunc esse: Ac ne forte matris iussa timeas, omnem nubem eripiam cett. Quare etiam Colon posuit post *eripiam*. Ceterum de toto hoc loco vid. Schirach. p. 434 sq., qui Maronem hic parum feliciter imitatum esse censet Hom. II. V, 127. — 608 sqq. Cum v. cf. similis locus Silii XII, 694—725. — *moles* de muris et aedificiis urbis intelligendas esse patet. — 609. *undantem:* Heyn. conferri iubet VIII, 257. Fumus enim, qui rotatus assurgit, bene comparatur cum fluctibus sese attollentibus. Cf. etiam Senec. Troad. 20. *undante fumo.* Idem de flammis haud raro dici constat. Cf. Geo. I, 472. Aen. XII, 673. Sil. IX, 447. Claud. de R. Pros. III, 395. cett. De sanguine adeo legitur Aen. X, 908. — 610. Dii ipsi,

Iove non excepto, Troiam volunt exstinctam; interitus urbis fatalis est, neque contra niti potes. „Vid. Iliad. XII, 27 sqq., ubi Neptunus vallum Achivorum tridente diruit. At h. l. urbem solo aequat. Sunt autem ex infestis Troiae numinibus principibus Iuno, Minerva, Neptunus.“ *H.* Cf. etiam infra V, 810. — *tridenti.* Sic optimi Codd., non *tridente.* Vid. ad Geo. I, 13. — 611. *a sedibus urbem Eruit*, a fundamentis. Heins. pro *a sedibus* ex uno Cod. Gud. edidit *ab sedibus*, quem Heyn. secutus est. Sed recte Wagn. vulgatum restituit, quum etiam supra I, 84., loco huic simillimo, e Codd. consensu edatur *totumque a sedibus imis - - runt.* — 612—614. „Iuno — *prima*, quippe in urbis ingressu [vid. adnot. ad Aen. I, 541. II, 334. et XII, 577.] — *socium agmen*, Achivos, *vocat*, ut apud Homerum Neptunus II. XIII, 83 sqq. et Apollo apud eundem Troianos de muris Troiae inelamat. Imitatur nostrum Statius de Venere Theb. V, 281.“ *H.* — *furens* cum *vocat* coniungendum esse patet, quare alterum Participium *accincta* sine copula adiectum non potest offendere. Cf. adnot. ad Geo. I, 449. et infra ad Aen. V, 481. — Versum 614. Cod. Dorvill. sic explet: *saevasque accendit ad iras.* Cf. de eiusmodi supplementis adnot. ad Aen. I, 534. — 615. 616. „Pallas insidet Pergamum arcem, ut ap. Homerum Apollo II. V, 460., sed ibi ad tuendum, h. l. ad evertendum.“ *H.* — *Iam.* Vid. ad Aen. I, 419. — *Tritonia.* Vid. ad v. 271. — *respice* prima et propria significatione positum videtur: respice ad arcem; ut fortasse etiam III, 593.

Insedit, nimbo effulgens et Gorgone saeva.
 Ipse pater Danaïs animos viresque secundas
 Sufficit, ipse deos in Dardana suscitât arma.
 Eripe, nate, fugam, finemque impone labori.
 Nusquam abero, et tutum patrio te limine sistam.
 Dixerat, et spissis noctis se condidit umbris.
 Apparent dirae facies inimicaeque Troiae
 Numina magna deûm.

620

Aeneas enim ab arce descendens eam a tergo habet. — 616. *nimbo effulgens* Heyn. contorta ratione sic interpretatur: „Aut *effulgens* est pro conspicua: aut *effulget illa aegide*, quia fulgentem aegidem tenet, a qua reluctet *nimbus*, nubes obscura, qua illa cingitur, quod sollemne, ubi de diis iratis agitur. De nimbo capita deorum ambiente in poeta nostra cogitare non licet.“ Hoc quidem verum, quum hic voc. *nimbi* significatus non nisi cadentis Latinitatis fuerit. Cf. Orell. ad Hor. Od. I, 2, 31. contra Mitscherl. et Feam disputans. Quare potius de nube illa cogitandum, qua alibi etiam dei involuti apparent; et mihi quidem Wagn. recte cogitare videtur de nimbo Palladis per se atro, utpote iratae deae, hic ab incendii flammis fulgente et rutilante, quo sensu *effulgenti* verbum proprie dicatur. Quare non opus est nec Bothii coniectura parum felici, *nimbo eff. in Gorgone saeva*; nec Peerlkampii commento *Insidet, umbone effulgens*, cui ipse auctor iure non multum tribuit. Ceterum *effulgens* etiam pertinet ad verba *Gorgone saeva*, et recte Heyn.: „Si quis iungere velit *saeva*, saeviens, *Gorgone*, h. e. vibrans aegidem, hoc nimis argutum puto. *Gorgo* et per se *saeva*, trucleuto ore.“ De *Gorgone* Minervae vid. ad Aen. VIII, 438. — 617. *Ipse pater*. Vid. ad Ecl. VIII, 96. — *vires secundas*, quae efficiunt, ut eventus secundus, optatus inceptum consequatur. — 618. *sufficere* prima eaque transitiva significatum. Vid. ad Geo. II, 424. Ceterum Venus respicere videtur, quae v. 467. poeta narrat: *Ast alii subeunt* etc. — *In Dardana arma*, adversus Troianos pugnantes. Ceterum vid. adnot. ad Aen. III, 402. — 619. „*Eripe pro fugam rape*, raptim capesse, accelera, ex his [malis, peri-

culis].“ *H.* Noli autem putare, *eripere fugam* prorsus idem esse, quod simplex rapere vel raptim capere fugam. Recte potius Iahn.: „Quum ex universa urbis ruina nihil aliud eripere possis, saltem eripe fugam (fugiendi potestatem).“ Non opus est igitur coniecturis Scioppii *Eripe fuga*, scil. te (cui unus Cod. Leid. opitulatur), Burmanni (qui comparat Ovid. Fast. III, 867., ubi *fugam rapere* legitur) *arripe fugam* (quam probant Oudendorp. Cur. sec. ad Frontin. p. 356. et Schirach. p. 398.), et Schraderi *I rape fugam*. Quod enim Burm. adnotat, *eripere fugam* nihil aliud significare posse, nisi auferre et adimere fugiendi facultatem (coll. Heins. ad Val. Flacc. II, 252. et Oudend. ad Frontin. III, 1, 2.), hoc, quum non additus sit Dativus Obiecti, nemo facile probaverit. — „*labori*, pugnae; discede ab armis. Ego te per hostes medios tutum reducam domum tuam. Cf. v. 632. 634.“ *H.* — 620. *patrio te limine sistam*, sc. domus tuae; tutum ego te domum reducam. Cf. infra III, 117. et Ovid. Met. III, 635. *terra sistere petita*. ibid. IX, 109. *Officioque meo ripa sistetur in illa*, et similes locos. — 621. *noctis umbris*, tenebris. Vid. VIII, 14. ibique adnot. Peerlk. his verbis iterum (ut (v. 590.) *clara incendia* ob stare censet. Sed non opus est, ut incendium omnia loca longe lateque collustraverit. — 622—625. „Ubi Venus finierat, ab Aenea cernuntur dii in urbe evertenda occupati. Grande et mirabile phantasma! — *dirae facies*, non monstra, sed visa dira.“ *H.* Cf. V, 722. et VI, 560. — 623. *Numina*, non deos commemorat poeta, quia de inimica deorum vi et voluntate sermo est (*das Troja feindselige Warten der Götter*). Cf. adnot. ad Aen. I, 8. ibique etiam Iahn. p. 436. ed.

Tum vero omne mihi visum considerare in ignis
 Ilium et ex imo verti Neptunia Troia;
 Ac veluti summis antiquam in montibus ornum
 Cum ferro accisam crebrisque bipennibus instant
 Eruere agricolae certatim; illa usque minatur,
 Et tremefacta comam concusso vertice nutat,
 Vulneribus donec paullatim evicta supremum
 Congemuit traxitque iugis avulsa ruinam.
 Descendo, ac ducente deo flammam inter et hostis
 Expedior; dant tela locum, flammaeque recedunt.

625

630

II. et Bach. ad Ovid. Met. XI, 134. — *magna* ad corporis altitudinem, *inimica* ad mentem spectat; quare Copula recte omittitur. *Inimica et magna* secundum Iahn. ad Geo. I, 320. p. 396. ed. II. essent *infesta et potentia*. — 624. *Tum vero* etc.; tum demum clare videbat, quod ante Veneris cohortationem soli pugnae intentus et furore iraque quasi obcaecatus non viderat, omne Ilium in cineres concidisse. *Vero*, augendi et asseverandi potestate praeditum (cf. quos laudat Kritz. ad Sall. Cat. 37, 4. et 52, 15.), haud raro cum singulari quadam vi adiungi Adverbio *tum*, satis constat. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 27. — *considerere in ignis*. Cf. IX, 145. et Tac. Hist. III, 33. *quum omnia sacra profanaque in ignes considerent*. 625. *Ilium - - Troia*. Notio primaria cum singulari vi et affectu iteratur. Cf. infra III, 3. et Prop. III, 1, 31. *Exiguo sermone fores nunc Ilium et tu Troia, bis Oetaei numine capta dei*. — „Post Troia nolim plene interpungere, ut vulgo fit, nam repetendum in seqq. *ac visa est ruinam trahere, velut ornus, quum eam* etc. (nisi praestat: *verti ex imo ac sic verti, veluti*). Dura tamen haec, et curis secundis facile exspectes in leniora haec mutaturum fuisse poetam.“ Haec Heyn.; sed vid. adnot. ad Geo. I, 303. et Aen. I, 14., ubi etiam vidimus, verba *Ac veluti - - cum* etc. nulla distinctione seingenda esse. — 626—631. „Similia ex Homero Iliad. IV, 482 sqq. et Apollonio IV, 1682. loca laudant Macrob. V, 11. et alii, sed ad occisos, non ad urbis excidium, spectantia, verborumque ornatu cum h. l. nequiquam comparanda.“ H. Iahn. conferri iubet Lambini adnot. ad Hor. Od. IV, 6, 9. — 627.

accisam. *Accidere*, prorsus ut nostrum *anhauen*, significat caedendi initium facere. Sic etiam apud Caes. B. G. VI, 27. *arbores accidere*. — *crebris bipennibus*, ut supra v. 492. *crebro ariete*. Ceterum cf. adnot. ad v. 479. et Geo. IV, 331. — 629. Wakef. male interpungit: *Et, trem. comam conc. vertice, nutat Vulneribus*, coll. Iuv. XV, 156. *protegere armis Lapsum, aut ingenti nutantem vulnerem civem*. — De constructione *tremefacta comam* vid. adnot. ad Ecl. I, 55. II, 3. et al., de *coma* autem arborum ad Geo. II, 368. IV, 137. etc. — *nutat*. Cf. Iuven. III, 256. *nutant altae (arbores) populoque minantur*. — 630. *Vulneribus*, ictibus. Vid. ad V, 433. et supra v. 520. — 631. *Congemuit*. Cf. adnot. ad Geo. III, 133. — 630. *evicta* (vid. supra v. 497.) — *traxit ruinam*, corrui. Vid. supra v. 465. ibique adnot. — 632. 633. „*Descendo* de arce; non de turri; nam hoc iam factum v. 570. 588.“ H. Qui tamen v. 567 sqq. tamquam spurios reiiciunt, ii sane de turri cogitare debent. — *ducente deo*: aliquot Codd. (inter quos etiam Medic. a m. pr.) *ducente dea*, quod Heyn. praefendum censet. Sed melioribus libris obtemperandum; et τὸ ζυζόγων, in quo haesit Heyn., elisione emolliri, vere memorat Wagn. *Deus* (hic de Venere intelligendum), ut apud Graecos ὁ et ἡ θεός, pro dea legitur etiam VII, 497. *Nec dextrae erranti deus absfuit*, h. e. Alecto. Ovid. Met. X, 586. *Audentes deus ipse iuvat*, i. e. Fortuna. Q. Catulus ap. Cic. N. D. I, 28. 79. *Mortalis visus est pulchrior esse deo, Aurora*. Calvus ap. Serv. ad h. l. et Macrob. Sat. III, 8. *pollentemque deum Venerem* cett. Cf. G. Vossius ad Catull. p. 259.

Atque ubi iam patriae perventum ad limina sedis
 Antiquasque domos, genitor, quem tollere in altos
 Optabam primum montis primumque petebam,
 Abnegat excisa vitam producere Troia
 Exsiliumque pati. Vos o, quibus integer aevi
 Sanguis, ait, solidacque suo stant robore vires,

et in Aristarch. I. p. 395. Burm. ad Anthol. Lat. III, 240, 4. Bach. ad Ovid. Met. X, 586. alii. Nam vix credo, quod Heyn., Peerlk. et Gossr. suspicantur, *deum* hic esse absolute capiendum, τὸ θεῖον, numen; quamquam idem statuere videtur Wagn., Verheyckio ad Anton. Lib. c. 28. ab Heynio laudato addens Wunderl. in Obs. ad Tibull. I, 6, 43. et Delr. Syntagm. Trag. Lat. T. III. p. 255., quibus etiam Burm. ad Ovid. Art. III, 103. adiungi poterat. — „*expeditior*, liberum iter habeo inter hostium tela et flammam, ut contra *impedimur*, obstante turba. Vulgari sermone *via ipsa expediti*, *expeditum iter*, dicitur.“ *H. Expediri* enim interdum de iis dicitur, qui ex malis et periculis multis feliciter evadunt et in tuto collocantur. Cf. Hor. Od. IV, 4, 76. (Quos) *Curae sagaces Expediunt per acuta belli*, coll. cum Od. I, 27, 23. *Vix illigatum te triformi Pegasus expedit Chimaera*. — *dant tela locum*, recedunt tela hostium, progredior incolumis inter telorum iactus et flammam. Cf. Aen. VI, 110. 111. Cf. Silius I, 465. *praecipiti dant tela viam, dant signa virique*. Ovid. et eius poëtae loci infra laudati. ex P. I, 1, 33. *dicitur ipsa viro (Aeneae) flamma dedisse viam*. Ceterum contra Heynium, qui, haerens potissimum in iterato voc. *flamman*, *flammae*, hic ultimam poëtae manum desiderat, Wagn. haec adnotat: „Nullam habet offensionem h. l. repetitio eiusdem voc., quam hoc *flammae* ita respondeat praegresso *flamman*, ut *tela* praecedenti *hostis*; modo scite haec pronunties, ut vocem paulum intendas in verbis *dant locum* et *recedunt*. Vid. etiam Weichert. de Verss. iniur. susp. p. 98.“ Cf. Iahn. ad Aen. I, 315. Peerlk. tamen hunc totum versum, excepto primo vocabulo, spurium censet. Ceterum ad h. l. alludit Ovid. Fast. IV, 799. *An magis hunc morem pietas Aeneia fecit*,

Innocuum victo cui dedit ignis iter? et Met. XV, 441. Flamma tibi ferrumque dabunt iter cett. — 634. „Nova obii-citur in summo discrimine difficultas ab ipso parente.“ *H.* — 635. *tollere in altos montes*, breviter pro sublato portare in a. m. — 636. *petebam* vulgo explicant *appetebam*, *expoptabam*; rectius autem Thiel. interpretari videtur per *adibam*, ut I, 717. — 637. „*excissa* malint Guellius et Cerda, quia *excidium* inde duci debuit. Sed utrumque dicitur. Vid. infra ad IV, 425.“ *H.* Iahn. etiam Duker. ad Flor. p. 243. conferri iubet. — *vitam producere* legitur etiam Cic. Brut. 15, 60. Nep. Att. 21, 6. Plaut. Trin. II, 2, 59. Ovid. Her. XII, 6. alibi. — 638—640. *Exsilium pati*, in peregrina terra vivere. Recusat Anchises Troia discedere. — *integer aevi sanguis*, h. c. integri aevi sanguis, ideoque iuvenilis vigor. Cf. infra IX, 256. Ovid. Met. IX, 441. *dum fuit integer aevi*, Ped. Albin. III, 5. *Pectore naturo fuerat puer integer aevo*, Stat. Theb. I, 415. *integer annorum*; ex quibus locis apparet, modo Genitivum, modo Ablativum adiungi; et de Genitivo quidem vid. adnot. ad Ecl. II, 20. et Aen. V, 73. Praeterea cf. Plaut. Merc. III, 2, 7. *Adolescens quum sis, tum, quum est sanguis integer*, Prop. IV, 5, 57. *Dum vernat sanguis, dum rugis integer annus*, Ennii locus (p. 328. Hessel.), a Servio prolatus, quo dii *aevi integri*, i. e. aeterna iuventute florentes, vocantur, et Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 1, 45. (ubi *integra aetas*). — *suo stant*, sustinent se, *robore vires*, ita ut alieno auxilio non indigeant. Cf. Liv. IX, 16, 13. *seu virium vi, seu exercitatione multa*, Plaut. Amph. I, 1, 79. *cadunt vulneris vi et virium* et Ruhnck. ad Vellei. I, 4. *Sui autem roboris esse dixit etiam Ovid. Met. II, 403*. De voc. *roboris* Thiel. conferri iubet Walch. ad Tac. Agr. p. 152., de con-

Vos agitate fugam.

Me si coelicolae voluissent ducere vitam,
 Has mihi servassent sedes. Satis una superque
 Vidimus excidia et captae superavimus urbi.
 Sic o, sic positum adfati discedite corpus.
 Ipse manu mortem inveniam; miserebitur hostis

640

645

structione autem (*stant robore*) vid. supra ad v. 88. — 640. *agitare* (animo) *fugam* proprie est agitare consilia fugae s. de fuga deliberare, tum moliri, capessere fugam. Sic v. c. Flor. IV, 2, 51. *ut fugam in Parthos - - agitare*; neque aliter Sallust. in fragm. a Servio ad h. l. servato: *Traditur fugam in Oceani longinqua agitavisse*. Plenius Liv. XXI, 2, 2. *bellum agitare in animo* et alii haud raro. Cf. etiam infra IX, 187. Ceterum Cod. Franc. hunc versum sic supplet: *et rebus servate secundis*. — 641. *ducere*, producere. Vide modo v. 637. — 642. „*Satis superque una excidia vidimus*; exquisite: satis superque est, quod semel Troiam (ab Hercule propter Laomedontis perfidiam) expugnatam vidi, et urbi captae supervixi, ne bis idem experiar.“ *H.* De Plurali una cf. Plant. Pseud. I, 1, 52. id. Trin. I, 2, 129. Cic. pr. Flacc. 29, 70. Lucan. IV, 548. cett. et Ruddim. I. p. 146. — 643. *superavimus*, superfuimus. Vid. supra ad v. 597. et adde Bach. ad Ovid. Met. III, 470. — 644. Iubet Anchises suos sibi, quasi iam mortuo, extremum illud Vale! acclamare, quod ad funebria officia pertinebat. Similis locus est ap. Val. Fl. I, 334. — *Sic, o, sic*. De Interiectione *o* a poetis haud raro in media oratione interposita cf. Heins. ad Ovid. Her. I, 101. cum Aen. VIII, 579. X, 631. aliisque locis. — „*Sic*, ut sum, *positum corpus*, pro me, *κείμενον*, quasi iam funus, *adfati*, extremum illud Vale! Vale! Cf. ad Tibull. III, 2, 15.“ *H.* Vid. infra IV, 681. XI, 30. Lucr. III, 884. *Post mortem fore, ut aut putrescat corpore posto* (ibique Wakef.). Ovid. Met. IX, 503. *toroque Mortua componar positaeque det oscula frater*. Fast. V, 480. *positis iusta feruntur avis*. Cons. ad Liv. 135. *tene ego sustineo positum scelerata videre*. Stat. Theb. XII, 99. *Hei mihi! quod positos humus alma diesque re-*

solvit etc. — *adfati*. Cf. infra IX, 484. III, 68. Peerlk. hunc versum, quem Cod. Medic. in margine tantum inferiore additum habet, loco tamen, quo inserendus sit, literalis notato, una cum duobus sequentibus spurium censet, quod, qui Viri illius docti rationem noverit, non mirabitur; parant enim hi versus interpreti aliquas difficultates, quae sic statim omnes evanescent. — 645. „*manu*, non mea, ut Cerda post Guellium, quum imbellis senex sit, sed hostis, ut Burn. An placet interpungere: *Ipsa manu mortem inveniam, miserebitur, hostis; Exuviasque petet*; ut iungas *manu hostis*.“ *H.* Wagn. recte quidem vituperat hanc interpolationis mutationem, sed quae praeterea adiungit Vir doct., probare non possum. Putat enim *Manu mortem invenire*, non adiecto Genitivo aut Pronomine possessivo, nihil aliud posse significare, quam sua manu mortem invenire, sive: manum sibi inferre; quam explicationem firmet etiam adiectum Pronomen *ipse*, quum *Ipsa manu* ex usu Virgillii sit i. q. mea manu (vid. Qu. Virg. XVIII, 2, 1. et adnot. ad Ecl. III, 69.); quare post *inveniam* Particulam aut excidisse suspicatur, per extremam praegressi verbi syllabam interceptam. Sed sumamus, vere excidisse illud *aut*, cuius in Codd. nec vola nec vestigium reperitur; quid inde lucramur, nisi perversam sententiam? Si enim Anchisae stat consilium sua manu se interimendi, non opus est, ut expectet, donec hostis aliquis se interficiat. Quidni statim ipse manum sibi infert, priusquam hostes adproperent? Cur igitur tam languida illa oppositio: aut ipse mihi mortem consciscam, aut ab hostibus interficiar? Immo se sua manu interimendi consilium omnino alienum videtur ab ea, quam hic prodit Anchisae, mente et voluntate; neque ipsum Aeneam patris verba de voluntaria morte, sed de caede ho-

Exuviasque petet. Facilis iactura sepulcri.
 Iam pridem invisus divis et inutilis annos
 Demoror, ex quo me divum pater atque hominum rex
 Fulminis adflavit ventis et contigit igni.

stili manu patrandam intelligere, apparet ex v. 660 sqq.; quod aliter fieri non potuisse, quisque intelliget, imprimis qui consideraverit, *mortem invenire* minus apte dici de eo, qui ipse se privaturus sit vita; quamquam me non fugit locus Lucani VII, 308. *Nam me secura manebit Sors quaesita manu: fodientem viscera cernet Me mea, qui* etc. Quare ego h. l. sic explico: (Vos) discedite. *Ipsa* (ego) *manu* mea, i. e. me defendendo (cf. supra v. 291.), vel certe speciem se defensuri praebendo (cf. supra ad v. 434. adnot.) *mortem inveniam*, i. e. efficiam, ut hostes me confodiant; quaeram mortem et inveniam. (Vid. etiam supra v. 511., ubi Priamus *densos fertur moriturus in hostes*.) *Hostis* enim, etsi resistendi conatum in sene imbecilli ridebit, tamen *miserabitur*, senemque ut quemvis alium hostem pugnantem tractans (v. 646. *Exuviasque petet*), non in captivitatem me abducat, sed honesta morte vitae onere liberabit, vel exuviarum captandarum causa. (Cf. etiam Lucan. IV, 484. *Arcessas dum fata manu* et Sil. IV, 140. *Invenit vulnus, caedemque invenit ab hoste*, quos locos iam Burm. contulit.) Adde aliam explicationem, quam tamen ex causis modo allatis ipse minus probo: ut Anchises primum dubius se ipse roget: *Ipsa manu* (mea) *mortem inveniam?* sed statim hoc consilium respiciens adiciat: non opus est; *miserabitur hostis* etc. Quibus neutra harum interpretationum satisfacit, ii per me aut cum Gossravio locum sic intelligant: „ipse me interficiam; hostis autem, qui sua manu necatum videbit senem, miserabitur, nec insultabit aut foedabit corpus, sed exuviis contentus abibit;“ aut cum Süpflio *manu* sine ulla vi pleonastice adiectum censeant (ut Aen. VII, 604. *Getis inferre manu la- crimabile bellum* et Aen. XI, 453. *Arma manu trepidi poscunt*). Hic enim Vir doct. hanc esse loci sententiam statuit: „*Geht, denkt an Eure Erhaltung: ich selbst (wann ich nur Euch glücklich entkommen weiss) werde, wie*

ich es wünsche und erwarte (v. 644.), *den Tod finden: (denn) des Feindes Hand wird sich des lebensmüden Greises erbarmen.*“ Thielius, qui multa de hoc loco disputavit, etiam volsona, et ipse bene perspexit, de voluntaria Anchisae morte cogitari non posse; *manum* autem minus recte interpretatur per *vim*, ut omnino violentam mortem, naturali oppositam, significet. — „*miserabitur hostis*, ut, vel miseratione motus, me supplicentem, ut vita liberet me, occidat; saltem propter exuvias occidet me. Cf. inf. IX, 495. X, 676.“ *H.* Vide supra Thiel. apte comparat Sen. Troad. 327. *Mortem misericos saepe pro vita dabit*, et Serv. ad Aen. X. *Pro peccantis qualitate nonnumquam etiam mors miseratio videtur esse.* — 646. *Facilis iactura sepulcri*. Corpus insepultum abiici, quod aliis tam horrendum, mihi non est grave. De iactura sepulcri tamquam de re tristissima, quae veteribus accidere potuerit, cf. infra IV, 620. VI, 333. 365. Ovid. Trist. I, 2, 50 sq. Catull. LXIV, 152. Gierig. et Iahn. ad Ovid. Met. VII, 611. *Facilis iactura* etiam ap. Liv. V, 39. legitur, ut eodem sensu *vilis iactura* ap. Stat. Theb. I, 649. De toto hoc loco Gossr. sic iudicat: „Vss. 644—46. si abessent, abessent poetae titubantis vestigia.“ — 647—649. „Fundus fabulae in hymno in Venerem v. 287—289.: afflatus fulmine et secundum alios excaecatus, iuxta nostrum tantum debilitatus membrisque captus Anchises, quod consuetudinem cum Venere evulgarat. Cf. Excurs. XVII. ad h. l.“ *H.* Vid. etiam Schirach. p. 319. — *inutilis*. Wagn. confert *ἀχρηστος θεμας*, Aesch. Prom. 371. Blomf. — „*annos*, vitam, *demoror*, labentes et decedentes diu vivendo detineo. Dictum alibi *morari mortem, fata, Orcum, animam.*“ *H.* Cf. Hor. Od. III, 27, 50. *impudens Orcum moror*. Sen. Herc. Fur. 1257. *Cur animam - - Morer*. Stat. Theb. VII, 364. *seras tibi demoror - - umbras*. Prop. I, 19, 2. *Non moror extremo debita fata rogo.* — 649. „*fulminis adfla-*

Talia perstabat memorans, fixusque manebat.

650

Nos contra effusi lacrimis coniuxque Creusa
Ascaniusque omnisque domus, ne vertere secum
Cuncta pater fatoque urgenti incumbere vellet.

Abnegat, inceptoque et sedibus haeret in isdem.

Rursus in arma feror, mortemque miserrimus opto.

655

Nam quod consilium aut quae iam fortuna dabatur?

vit ventis, fulmine; quandoquidem aer fulminis iactu impulsus et rarefactus intercludit spiritum, res ad sensum vulgi obvia; etsi subtilius de ea physici tradunt; alibi: *aura fulminis*; unde ipsum *adflare* ductum. "H. Wakef. ad Lucr. V, 568. *fulminis ventos* explicat: „aëre, quem vis fulminis calefecerat.“ Videtur autem Vir doct. idem sibi velle, quod Thielius, qui, coll. Eurip. ap. Plut. Quaest. Sympos. IV, 2, 4. (T. XI. p. 177. Hutten.), ubi *βροντῆς πνεῦμα* legitur, Aristot. Meteor. III, 1. Senec. Qu. Nat. II, 12, 54. Idelerii Meteorologia veterum p. 161. et Cortio ad Lucan. I, 151., physicorum illam sententiam respici censet, causam, cur fulmen non modo aedificia etc. incendat, sed etiam corpora permeans animantia occidat vel certe frangat et debilitet, ventum esse unum quodque fulmen comitans. Atque etiam Wagn. (coll. Lucr. VI, 269 sqq. Weichert. Epist. crit. p. 55 sqq. Barth. ad Claud. Pan. de Cons. Mall. Theod. 108. Interpp. ad Lucan. I, 151. et ad Silium I, 254.) verba Virgilii ex eorum opinione explicanda esse censet, qui ventum esse causam fulminis et tonitruum affirmant. Ceterum idem Vir doct. *adflatus*, *adflare*, de ambustione dici docet, coll. Liv. XXVIII, 23. *ambusti adflatu vaporis*, et XXX, 6. *saucci adflatiue incendio* et Soph. Antig. 135 sqq. *πυροφόρος, ὃς τότε μαινομένη ξὺν ὀρμῇ βαρχεύων ἐπέπνει ὅπαις ἐχθρίστων ἀνέμων*. *Adflare* autem *aliquem aliqua re* exquiritor est constructio, quam vulgaris *adflare alicui aliquid*. — 650. *Talia perstabat memorans*, pro: perstabat memorare vel in memorando; non mutavit sententiam suam. — „*fixus*, affixus loco, non discedens domo. Cf. v. 699. — 651—654. Lugubris sane et miseranda rerum facies, si singula cogitas. *Nos contra*

orare non desistimus *effusi lacrimis* exquisite pro *in lacrimas*.“ H. Ad constructionem Peerlkamp. comparat Val. Fl. VII, 34. *tali effunditur ira*, pro: in iram, i. e. effundit iram. *Nos contra effusi lacrimis* - sc. *sumus* — ne: i. e. multis cum lacrimis oravimus, obtestati sumus, ne —; quare Comma, quod erat post *contra*, cum Wund., Iahn. et Wagn. sustulimus. — 652. *vertere secum*, evertere, perdere. Vid. ad I, 20. et Burm. ad Val. Fl. II, 752. — 653. „*cuncta*; nam quum non sunt relicturi Auchisen, simul omnes intereant necesse est.“ Gossr. — *fatoque urgenti incumbere*, ultro operam dare, ut magis etiam urgeat, ideoque instantem perniciem accelerare. Heyn. comparat *currentem incitare*, *praecipitantem impellere* et similia, Thiel. autem *timentem terrere*. Aen. XII, 875., et Gr. *τρέχοντα* vel *σπεύδοντα διτρέψεν*. Cf. etiam Liv. III, 16. *id* (malum) *prope unum maxime inclinatis rebus incubuit*, Cic. de Or. II, 79. *oportebit* - - *tantum impelli primo iudicem leviter, ut iam inclinato reliqua incubat oratio* et adnot. ad Aen. XI, 608. et XII, 875. — 654. „Commode verbum *haerere* iungitur notionibus *in incepto* et *in iisdem sedibus*, ut significetur, Anchisen nec loco suo motum et animo immoto fuisse. Eadem compositionis suavitas est apud Cic. Cat. II, 5. f. *Si et in urbe et in eadem mente permanent, ea, quae merentur, expectent*.“ H. De colloca-tione Praep. in vid. ad Aen. I, 544. — 655. *Rursus in arma feror*. Vid. supra v. 337. — 656. Plures Codd. omitunt *iam*, hiant versu. Sed recte Burm. docet, *Iam* hic necessario requiri, quum sensus sit: post omnia, quae tentata sunt frustra, ad servandum patrem etc. nihil iam restabat, quod experirer; coll. adnot. sua ad Ovid. Art. II, 597., *iam am-*

Mene efferre pedem, genitor, te posse relicto
 Sperasti? tantumque nefas patrio excidit ore?
 Si nihil ex tanta superis placet urbe relinqui,
 Et sedet hoc animo, perituraeque addere Troiae
 Teque tuosque iuvat, patet isti ianua leto,
 Iamque aderit multo Priami de sanguine Pyrrhus,
 Gnatum ante ora patris, patrem qui obruncat ad aras.

660

plius infra III, 260. et iam iam IV, 371. cett. — *quae fortuna*, quae salutis via. — 657. *efferre*, pro elaturum esse, post *sperasti*, ut etiam IV, 305. et; V, 18., (ubi vid. adnott.) et post *promittere* IV, 487. — 658. „Ad patrem Anchisen conversus haec dicit. Affectus impetum nota pulchre expressum abruptis etiam sententiis.“ *H.* — *Sperasti*, expectasti, credidisti. Cf. adnott. ad Ecl. VIII, 26. — *tantum nefas*, ut suaderet rem tam nefariam. Iure enim nefas videtur filio, patre relicto et hostium crudelitati dedito, fugam capere. Ceterum cf. locus simillimus Ovidii Met. VII, 171. *Quod, inquit, Excidit ore pio, coniux, scelus?* — 660. *Et sedet hoc animo*, haec stat sententia. Cf. IV, 15. V, 418. VII, 368. 611. XI, 551. Sen. Phoen. 141. *hoc animo sedet*. Val. Fl. VII, 427. *Occumbere tandem Possumus: idque sedet*. Plin. H. N. II, 7, 5. *sedere coepit sententia haec*. Claud. R. Pros. I, 121. et Flor. II, 15, 9. *sententia sedet*. Graevii Ind. ad Florum v. *sedere* et Ruhnk. ad Ter. Eun. II, 1, 18. Vid. etiam infra ad v. 750. — 661. „*patet isti ianua leto*, ad talem mortem ab hoste accipiendam via patet; ca mors facile arcessi poterit.“ *H.* Multi Codd. *istic*; sed vulgatam agnoscit etiam Pompeius Comment. Donati p. 341. Cf. Hand. Tursell. III. p. 462. — *ianua leti* aliquoties apud Lucretium legitur I, 1105. III, 829. V, 374. Cf. etiam Stat. Theb. III, 67. et Burm. ad Val. Fl. III, 386. Thielius Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 27. conferri iubet. — „At v. 662. 663. mors foeda, qualis obtigit Priamo, caeso in eius conspectu filio: v. 502. 530. Ita refellit ista v. 645. 646. *miserebitur hostis* etc.“ *H.* — *Iamque*, i. e. iamiam, cito. Cf. Val. Fl. II, 147. *Iamque aderunt*. Silius II,

208. *Iamque aderat* et adnott. ad Aen. IV, 566. — *aderit* autem pro adveniet. Vid. ad Ecl. II, 45. — „*multo de sanguine*, cum dilectu positum epitheton: quem effudit sine ulla senis miseratione.“ *H.* — *de sanguine* non solum ad tempus est referendum, quasi sit: statim post caedem Priami, sed cum *aderit* coniungendum, in quo inest notio discedendi ab eo loco, ubi Priamus est interfectus. Eadem ratione explicandi sunt Plaut. Most. III, 2, 8. *non bonus somnus est de prandio, gleich vom Tische weg*, i. e. de prandio venienti; Cic. ad Att. XII, 3. *velim scire, hodiene statim de auctione aut quo die venias*, et similes loci. — Peerlk. nomen Priami abesse malit, quod ex versu 663. tacite intelligatur, et fateatur sibi magis placiturum: *Iamque aderit multo maculatus sanguine Pyrrhus*. — 663. *Gnatum* ex plurimis et optimis Codd., inter quos Medic., suadente iam Wund., cum Wagn. recipimus. Cf. adnott. ad Ecl. V, 22. — *patrem qui*. Multi Codd. *patremque*, quod non erat cur Iahn. ad v. 275. praeferret; nam constat, Pron. relat. interdum in Copulam *que* mutatum esse, ubi duo nomina cognatae significationis, ut h. l. *gnatum* et *patrem*, iungi librariis videbantur. Wagn. confert supra I, 109. *Saxa vocant Itali, mediis quae in fluctibus, Aras*; ubi in multis Codd. est *mediisque*, ob *saxa* - - *Aras*. — *obtruncat*. Mentel. I. a m. pr. *qui obruncat*, quod Heins. praefert. Sed vide adnott. ad Aen. I, 99. et Iahn. ad Aen. II, 275. Heyn. et Gossr. *obtruncat* cum Servio male explicant per: obtruncare solet. Ceterum *ad aras* non minus quam *ante ora patris* rei foeditatem mirum quantum augere, non est cur memorem. Peerlk. comparat Hegesipp. de excid. Hieros. V,

Hoc erat, alma parens, quod me per tela, per ignis
 Eripis, ut mediis hostem in penetralibus, utque 665
 Ascanium patremque meum iuxtaque Creusam
 Alterum in alterius mactatos sanguine cernam?
 Arma, viri, ferte arma; vocat lux ultima victos.
 Reddite me Danais; sinite instaurata revisam
 Proelia. Numquam omnes hodie moriemur inulti. 670
 Hinc ferro accingor rursus, clipeoque sinistram

22. *quam crudelis sit, qui filios ante ora patris iugulat.* — „In versibus 664—67. primum notes *eripis* pro eripuisti, quod ad auxilium Veneris v. 632. 633. referendum; tum in verbis *hoc, quod - - eripuisti, erat, ut cernam* insolentiam consecutionis temporum; quae quidem tollitur, priore sententia ita mutata: *Au me, mater, ideo servasti, ut cernam?* Ita saepe levem sensus mutationem difficultati consecutionis temporum mēderi videas.“ *Wund.* — *Jahn.* ad v. 275. de loco nostro haec adnotat: „Quum hic et *Hoc erat, quod me eripuisti, ut cernerem* et *Hoc igitur consilio me eripis, ut cernam,* recte dici poterat, poeta utrumque coniunxit et scripsit: *Hoc erat, quod me eripis, ut cernam.*“ Mihi locus ita explicandus videtur, ut *Hoc erat* iam antea captum Veneris consilium significet, quo omnis eius agendi ratio spectet (*das also lag zum Grunde*), *eripis* autem non solum ad praeteritum, sed etiam ad praesens tempus referendum sit, quo Venus in Aeneae servandi et tutandi studio adhuc perseveret. Longe igitur acerbius et ad Aeneae affectum accommodatius h. l. Praesens *eripis* (i. e. eripiendum curas) Perfecto, quum Aeneas hoc matris se servandi studium sic in unum idemque (praesens scil.) tempus cum iis incidere significet, quae illius promissum (v. 620.) irritum reddant. Neque aliter Thiel. hunc locum intellexit, qui multa de eo disputat. De formula *Hoc erat, quod vid.* Prop. II, 24, 17. *Hoc erat in primis, quod me gaudere iubebas.* Cf. etiam Aen. IV, 675. et Claud. B. Gild. 236. *Hoc erat? in fratres medio discordia Mauro Nascitur?* Barthii Adv. XLV, 8. Lambin. ad Hor. Od. I, 37, 4. Burm. ad Petron. 93. Schmid. ad Hor. Ep. I, 4, 7. et Heindorf. ad Hor. Sat. II, 1, 6. CERVIGIL. PARS II. ED. III.

terum pro *Hoc* Moret. I. et III. a m. pr. *Hocce*, Montalb. Witt. et Grammatici (Prisc. XII, 5, 25. p. 948. et XIII, 3, 9. p. 958. P. Probus p. 1390. Marius Victor. I. p. 2467. Terent. Maur. v. 1583 sqq. alii) *Hocce*, quod Wagnero recte videtur esse inventum Grammaticorum de metro sollicitorum, coll. Santen. ad Terent. Maur. p. 253 sqq. et Varr. Lectt. ad Ecl. III, 5. Aen. IV, 22. XI, 16. — 666. „Parrhas. *Ascanium Anchisenque patrem, iuxtaque C.*, quod erit fortasse qui praeferat; sed repetitum hoc e v. 747.; et melius ista *patremque meum filii affectum* exprimere videntur.“ *Wagn.* Ad totum huius loci colorem conferri potest Aen. I, 253. — 667. *Alterum in alterius sanguine mactatum*, mixtum sanguinem simul mactatorum. — 668. *Arma*, scil. quae domum ingressus deposuerat. — *arma ferte.* Cf. IX, 37. XII, 425. et similes locos III, 234. X, 242. etc. — „*vocat lux ultimavictos*, quanto potentius quam: manet nos mors; moriendum est!“ *H.* — 669. *Reddite me Danais*: idem color inf. X, 61. Cf. etiam VI, 545. et Ovid. Met. XIII, 78. *Redde hostem.* — 670. *numquam* pro non, nullo pacto, ut Ecl. III, 49., ubi vid. adnott. — „Ipsam sententiam gravius extulit Hom. II. XXII, 304. 305. — 671 sq. Ante oculos fuisse h. l. Homerum Iliad. VI, 394. 399 sqq., ubi de discessu Hectoris ab Andromache agitur, notarunt iam viri docti: uti noster Val. Flacco in Aesone et Alcimede effingendis I, 762 sqq. fuit. — *manum insertabam. clipeo*, loro clipei vel ansae. Supra v. 393. erat *indui clipeum.*“ *H.* Vid. etiam Schirach. p. 460., qui conferri iubet Klotzium in libro *Ueber den Nutzen und Gebrauch der geschnittenen Steine* p. 105. *Insertare* legitur v. c. apud Petron. c. 97. *secures insertare*

Insertabam aptans, meque extra tecta ferebam.

Ecce autem complexa pedes in limine coniux

Haerebat, parvumque patri tendebat Iulum :

Si periturus abis, et nos rape in omnia tecum;

Sin aliquam expertus sumptis spem ponis in armis,

Hanc primum tutare domum. Cui parvus Iulus,

Cui pater et coniux quondam tua dicta relinquitur?

Talia vociferans gemitu tectum omne replebat,

Cum subitum dictuque oritur mirabile monstrum.

Namque manus inter moestorumque ora parentum

Ecce levis summo de vertice visus Iuli

Fundere lumen apex, tactuque innoxia mollis

675

680

commissuris. Sen. Epist. 85. *manum leonibus insertare*. Sil. V, 483. *arbor insertans caput nubibus*, et alibi. — 672. *aptans*. *Aptare* (*anpassen*) saepe de armis induendis dicitur. Cf. II, 390. IX, 364. X, 131. 305. XI, 8. etiam XII, 88. — 674. *patri* significantius, quam *mihî*. Cf. adnot. ad Aen. I, 49. et IV, 31. De Dativo verbo *tendendi* adiecto vid. infra v. 688. Cic. pro Font. 17. Caes. B. Gall. VII, 448. Calpurn. Sic. III, 36. etc. et adnot. ad Ecl. II, 30. — „*tendebat* non solum i. q. *ostendebat*, ut Heyn. explicat, sed potius pro *porrigebat* positum. Cf. Geo. IV, 535. — 675. *in omnia*, ut omnia tecum perferamus. Cf. Lucan. X, 461. *quem ducit in omnia secum*, ubi vid. Burm. — 676. „*expertus*, ex pristinis virtutis experimentis et factis.“ H. Thiel. minus recte explicat: *doctus prodigiis*. — 678. *Coniux quondam tua dicta*. „*Quondam* acerbo cum dolore, quasi iam desierit esse eius coniux, et quasi ille pristini amoris oblitus sit. Cf. Tibull. III, 1, 23. *Haec tibi vir quondam, nunc frater, casta Neaera, Mittit*.“ Haec Wagn., rectius quam *Schirach*. p. 556. haec adnotans: „*Respicit* quippe vocabulum ad futurum tempus; *relinquitur*, inquit Creusa, *tua dicta coniux, quondam*; i. e. relicta olim modo tua coniux fui, non amplius; praeteriit nomen.“ Burm. comparat infra IV, 324. coll. cum v. 431. — *cui relinquitur?* sc. hostibus. Cf. infra IV, 323. *cui me moribundam deseris, hospes?* Cod. Med. a m. pr. *relinquitur*; sed Indicativus in hac interrogatione aptior, quum res ipsa

(se ab Aenea relictum iri) certa sit, et illud tantum incertum, cui relinquitur. Cf. III, 88, 367. et Wagn. Qu. Virg. XXXI, 4. — 680—684. „*Mutat* Anchises consilium, omine oblato. *Flamma* e capite micans ostentum et praesagium regiae dignitatis, vel ex narratione de Servio Tullio notum Liv. I, 39. Cf. inf. VII, 73 sqq. *Doctus* autem Anchises anguralis scientiae Veneris munere. Vide Ennii et Naevii locos apud Probum in Ecl. VI.; cf. *Fragm. Enn.* p. 11. 12.“ H. — 680. *subitum*. *Medic.* cum multis aliis *subito*, quod Heyn. ex compendio scripturae *subitū*, rectius autem Wagn. ex sono proximi voc. *dictu* ortem censet (ut primum *subitu* scriptum sit, quod apparet in *fragm. Vatic.*, et inde factum *subito*) Vid. ad Aen. I, 104. Recte etiam infra V, 522. Heins. ex paucis Codd. *subitum* edidit, quod haud dubie magis poeticum; et solet Virgilius in hoc maxime vocabulo Adiectivum Adverbo praefere. Cf. imprimis Geo. IV, 554. et Aen. VIII, 81., praeterea autem Aen. IV, 571. VII, 64. 95. 446. 479. Ovid. Met. XIII, 891. Lucan. I, 311. Val. Fl. I, 641. etc. — 681. *manus inter*, dum Iulus erat in manibus parentum. Cf. IX, 502. XI, 311. et *Hand. Turs.* III. p. 388. — *inter ora*, in conspectu. — *moestorumque*. Vid. ad Aen. V, 47. — 682. *Respexit* hunc locum *Claud. IV. Cons. Hon.* 192. *ventura potestas Claruit* *Ascanio*, *subita cum luce comarum Innocuus flagraret apex*, *Phrygiogue volutus* *Vertice fatalis redimiret tempora candor*. — 683. „*apex*, flamma in api-

Lambere flamma comas et circum tempora pasci.
 Nos pavidi trepidare metu, crinemque flagrantem
 Excutere et sanctos restinguere fontibus ignis;
 At pater Anchises oculos ad sidera laetus
 Extulit, et coelo palmas cum voce tetendit:
 Iuppiter omnipotens, precibus si flecteris ullis,
 Adspice nos; hoc tantum; et, si pietate meremur,

685

690

cem acuminata; is visus est *fundere lumen de vertice Iuli*, h. e. lucere; ut Ovid. Fast. VI, 636. *inque coma flammeus arsit apex.* H. Adde Ovid. Met. X, 279. *Flamma ter accensa est, apicemque per aëra duxit*, et id. ex Pont. IV, 9, 54. *detque bonum voto lucidus omen apex.* Schirach. p. 333. Burmanno assentitur, apicem minus recte de eminente virga pilei Phrygii (qui, ut pueri, *levis* esse debuerit) intelligenti, quod adversatur versui 685., unde patet, caput Iuli non fuisse pileo vel galea tectum. *Levis* autem etiam flammae aptum esse epitheton, nemo non videt. De ipsa re, ex animalium natura electrica, quam vocant, explicanda Thiel. conferri iubet Ideleri Meteorologiam veterum p. 161. — 684. Heyn. coniungit verba *lambere tactu*, contactu; sed rectius Wund. iungenda censet *tactu innoxia*, i. e. quae tactu non nocet, nihil consumens. Cf. Geo. III, 416. *mala tactu vipera*. Alii Codd. *tractu*; quam lectionem defendunt Schirach. p. 620. et Bothius. Sed *tractus* flammae per longum spatium ductae ab hoc loco, ubi flamma tantum in apice emicuit, alienus. Sic vocc. *tactus* et *tractus* etiam Geo. III, 502. confusa. — *mollis Lambere comas*. *Mollis* enim Accus. est, iungendus cum voc. *comas*; si pro Nomin. haberemus, cum *flamma* iungendo, duo epitheta, idem fere significantia, uni nomini tribueremus. Cf. etiam infra IV, 66. Martial. IV, 42. *Mollesque flagellent Colla comae*. Tibull. I, 9, 9. *Quid prodest molles coluisse capillos*. Hor. A. P. 33. *Molles imitabitur aere capillos*, alios. Imitatus est h. l. Silius XVI, 119. *Subtus rutilante coruscum Vertice fulsit apex, crispamque involvere visa est Mitis flamma comam*. Vide etiam adnott. ad Ecl. II, 72. coll. cum not. ad Ecl. IV, 28. — *lambere*, pro-

sus ut nos: *die Flamme leckt an Etwas*. Vid. Aen. III, 574. Hor. Sat. I, 5, 73. *flamma - - properabat lambere tectum*, cum quo loco cf. Lucr. II, 191. *Nec, quom subsiliunt ignes ad tecta domorum, Et celeri flamma degustant tigna trabisque*. — *pasci* pro ardere, ex natura flammae, quae materia inventa usque alitur et redintegratur. Cf. praeter multos alios locos Ovid. Met. XIV, 467. *Postquam alta cremata est Ilios, et Danaas pauperunt Pergama flammis*. — 685. *trepidare* Schirachio (p. 621., qui confert Aen. IV, 121. et IX, 114.) idem est, quod cum trepidatione accurrere; sed adcurrendi notio verbo inesse non potest, etsi interdum significat anxie concursare. — „*pavidi metu* iungendum esse docet Wakef. ad Lucr. II, 44., qui, coll. Iliados Epitome incerti auctoris v. 717. *Ille timore pavens, Vitam concedite, dixit*, hunc locum sic explicat: „nos, metu palpitantes, festinare et opera celeri subvenire.“ — 686. *sanctos*, quos utpote coelitus missos violari nefas est. — *fontibus*, aqua ex fontibus hausta. Cf. adnott. ad Geo. IV, 376. Ceterum de Infinitivo absoluto, vehementiore animi affectum, pavorem maxime et trepidationem indicante cf. III, 666 sqq. VI, 489 sqq. IX, 538 sq. cett. et Wagneri Qu. Virg. XXX, 2. — 688. *coelo*, ad coelum. Vid. adnott. ad Ecl. II, 30. et supra v. 674. cum adnot. — *palmas cum voce tetendit*. Cf. supra v. 405. et X, 666. ibique adnott. — 689. *precibus si flecteris ullis*. Cf. adnott. ad Ecl. II, 27. et Geo. I, 7. — 690. „*Adspice nos*, pro vulgari *respice*.“ H. „*Adspice* (*ἐπιβλέπε*) convenire magis videtur alloquenti. Nam *respicere* significat curam habere, iuvare, at verbo *adspicere* per se non inest notio prospiciendi; cf. IV, 372.; et Anchises id praesertim expetit, ut Iu-

Da deinde auxilium, pater, atque haec omina firma.
Vix ea fatus erat senior, subitoque fragore

piter in se suosque oculos convertat, tum alterum rogat: *da auxilium.*“ *Wund.* Wagn. vulgarem rationem, ex qua locus sic distinguitur: *Adspice nos; hoc tantum* (scil. abs te peto), admodum languere iudicans, uno tenore scripsit: *Adspice nos hoc tantum*, atque in edit. min. (ubi clarius mentem suam exponit, quam in maiore) sic interpretatur: „i. e. hunc tantum adspicere nos adspice, τοῦτο μόνον ἡμᾶς ἐπιβλεψον, eatenus duntaxat res nostras adspice, i. e. omnis Troianorum fortuna quum corruerit, hunc tantum eius partem adspice.“ Putat enim Vir doct., quemadmodum dicatur *pugnam pugnare, furorem furere* et similia, ita etiam, si dicas *aequora curro* (Aen. V, 235.), hoc fere idem esse quod *curro cursum maritimum, id te hortor* i. q. *eum hortatum te hortor, quid me cogis?* i. q. *welchen Zwang thust du mir an?* etc., ideoque etiam *hoc tantum adspice* significare posse: hunc tantum adspicere nos adspice; quod mihi quidem nondum persuasit. Quare huic contortae explicationi praefero longesimpliciorum. Hoc unum enim cupit Anchises, ut se adspiciat Iupiter, quum misericordiae movendae hic unus adspicere plane sufficiat. Praecorat igitur: *Adspice nos!* addens *hoc tantum*, quod non tam cum reliquis editoribus et Schol. Stat. Theb. XI, 192. (ubi sane non minus quam ap. Claud. R. Pros. III, 299. ad *Hoc tantum* supplendum est *precor*) explico: hoc tantum, non plura, abs te peto, quam sic potius: hoc tantum dico (collato loco Aen. IX, 636., ubi finitis Ascanii precibus adduntur verba *Hoc tantum Ascanius*, scil. dixit, et supra v. 79. *Hoc primum*, scil. fateor); ut hic sit scelus: non opus est longis precibus, sufficit hoc unum, ut nos adspicias, adspicere enim ipse clarius loquetur, quam verba nostra poterunt. Loco ita intellecto quid languidum et absonum insit, non video. Abruptius autem loqui Anchisen, si affectum hominis et tempus, quo has preces facit, consideramus, neminem potest offendere. Si vero in Cod. Med. post voc. *nos*

nulla apparet distinctio (quod Wagnero libenter credo, quamquam Ambrog. illius Codicis editio, quae mihi ad manus est, distinctionem addit), hoc profecto non multum probat, quum in distinguendi signis vel additis vel omissis ne huic quidem Codici magna concedi possit auctoritas. Süsslium (cum Wagn. certe coniungens verba *Adspice nos hoc tantum*) hoc habet pro Accus. remotioris Obiecti ad *adspice* pertinente, locumque sic interpretatur: „*blicke uns nur in die-ser Sache, nur in so weit an;*“ Gossrav. autem, insolentiorum Copulae traiectionem statuens et Pron. hoc non curans, locum sic explicat: „*und wenn wir so viel durch unsre Frömmigkeit verdienen, ac sic scriptum esset: et tantum si pietate meremur;* quare etiam locum sic distinxit: *Adspice nos; hoc tantum et si p. m.* Ceterum *adspicere* verbum proprium de diis propitiis, qui humanas res prospiciunt, non, ut irati, oculos avertunt. Cf. I, 526. IV, 372. — 691. *si - - deinde* eadem ratione sibi respondent, qua alibi *si - - tum, quum - - tum*. Vid. adnot. ad Ecl. III, 10. et Aen. III, 609. — Peerkamp., qui putat, unum idemque esse *adspice nos* et *da auxilium*, pro *auxilium* coni. *augurium*; et sane tale quid olim lectum fuisse, apparere videtur ex hoc Pomp. Sabini scholio: „*Probus ait: atque haec omina firma, nisi enim petisset omina, nunquam confirmari optasset. Et Apollonius auxilium legit, ut sit: da deinde auxilium pater, et firma omina.*“ — *haec omina firma*, signo aliquo dato ostende, bonum hoc esse auspicium, secundum auguralem disciplinam; ut docet Serv., qui haec adnotat: „*Non enim unum omen vidisse sufficit, nisi confirmetur ex simili. Nam si dissimilia sunt posteriora, solvantur priora.*“ Thiel. confert Sil. IV, 127. *adsis o firmesque tuae, pater, alitis omen.* — 692. Anchisae preces statim eventum habent. Heyn. conferri iubet Hom. Od. XX, 97 sqq. — *subitoque* etc. Ne inter se mutuo referri *que - - et existimes*